UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Distinct. XX.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

dant. Cum n. tot sunt, qui labuntur, ut pristinam dignitatē ex auctoritate defendant, & quasi usum peccandi sibi faciant, recidenda est spesista. Si vero locus est, ubi ista non cōcurrant, restitui possunt, qui peccant. Ex his satis perpenditur, qualis debeat esse sacerdos, qui alios ligat & soluit: discretus, sc. & iustus: alioquin mortificat sāpē animas, quæ non moriuntur: & viuiscat, quæ non vivunt: & ita incidit in maledictionis iudicium. Il-

Malach. 2. à Iud autem Malachiæ, sc. Maledicam benedictionibus vestris: siue super hæreticos tantum & excommunicatos, siue super omnes sacerdotes, qui vita & scientia carentes benedicere præsumunt; dictum accipiatur, sic intelligi potest: Maledicam benedictionibus vestris, i. his quæ in eis benedictionibus possidetis: quia faciam ea cedere vobis in maledictionem, non benedictionem. Quia etsi benedicunt sanctis, non hoc faciunt ex vero corde: ideo eorum benedictio eis vertitur in maledictionem. Vel maledicam benedictionibus vestris, id est, quod à vobis benedicetur, à me erit maledictum: quia benedicunt iniquè agentibus, adulanturque peccantibus, dum modo diuites sint.

DE HIS QVI IN FINE POENITENTIA DISTINCT. XX.

*Sciendum est etiam, quod tempus pœnitentia. S*est usq; ad extrellum articulum vitæ. Vnde Leo Papa, Nemo est desperandus, dum in hoc corpore constitutus est: quia nonnunquam, quod diffidetia ætatis differtur, consilio matuoriore perficitur. Aug. tamen de pœnitentiâ differentibus ita scribit. Si quis positus in ultima necessitate voluerit de vere pœnitentib; li. accipere pœnitentiâ, & si accipit, mox reconciliatur, & hic vadit, fateor vobis non illi negamus, q; 50. ho. t. 10. petir: sed nos præsumimus, quia bene hinc exit. Si secutus hinc exierit, ego nescio. Pœnitentiâ dare possumus, securitatē non. Nūquid dico damnabili-

*Hiero. ad 2.
c. Malach.
intom. 6.*

*Leo Papa,
epist. 90. ad
Rusticum
Narbonen,
episcopum.
Aug. ho. 41.*

tur? sed nec dico liberabitur. Vis ergo à dubio libera, age pœnitentiam dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quia securus es: quia pœnitentiam egisti e tempore, quo peccare potuisti. Si vis agere pœnitentiam, quando iam peccare non potes: peccata te dimiserunt, non tu illa. Item, duæ res sunt, aut ignoscitur tibi, aut non ignoscitur: quid horū tibi sit futurum, nescio. Ergo tene certū, & dimitte incertum. Sed quare hoc dixit Aug. cum pœnitētia, quæ in fine agitur, in psalmo appellatur sacrificium vespertinum, quod erat acceptabilius in legē: & cum in quacunq; die inuocetur Deus, adsit: & quacunq; hora ingemuerit, & conuersus fuerit peccator, vita viuet, & non morietur? sed illa dixit Aug. propter illos, qui pœnitentiam vscq; in finem vitæ protrahunt: & tunc nō ex Dei amore vidētur pœnitere, sed timore mortis, quasi ex necessitate. Vnde idē quasi aperiens, quare superiora dixerit, ait, Nullus expectet, quando peccare non pōt. Arbitrij n. libertatem quærit Deus, vt deleri possint cōmissa: non necessitatem, sed charitatem: non tñ timorem, quia nō in solo timore viuit homo. Quē ergo sero pœnitet, oportet non solum timere iudicē, sed diligere: qd sine charitate nemo salpus esse 1. Cor 13. b pōt. Nō ergo tātū timeat pœnā q pœnitet, sed anxietur pro gloria. Quæ conuersio si cōtigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de eius remissione. Sed quoniam vix vel raro est tam iusta conuersio, timendum est de pœnitente sero: maxime, cum filij quos illicite dilexit, sint præsentes, vxor & mūdus ad se vocet. Multos solet serotina pœnitentia decipere. Sed quoniā Deus semper potens est, semper ēt in morte iuuare valet, quibus placet. Cum ergo opus sit non homini sed Dei, fructifera pœnitentia: inspirare eam pōt quandocunq; vult sua misericordia, & remunerare ex misericordia, quos damnare pōt ex iustitia. Sed quoniam multa

Psal 140.

Exod 12. c.

Ezech. 18. e

sunt, quæ impediunt, & languentē retrahunt, periculosest, & interitui vicinū, ad mortem protrahere pœnitētis remediū. Sed magnum est, cui Deus tunc inspirat (si quis est) verā pœnitentiam. Sed si etiam sic cōuersus vita viuat, & non moriatur, non promittimus, quod euadat omnem pœnam. Nā prius purgandus est igne purgationis, qui in aliud seculū distulit fructum conuersionis. Hic a. ignis etiā æternus non sit, miro modo grauis est: ex. ellit n. omnem pœnam, quam vñquam passus sit aliquis in hac vita. Nunquam in carne tanta inventa est pœna, licet mirabilia martyres passi sint tormenta, & multi nequiter quanta s̄pē sustinuerunt suppīcia. Ex his satis ostenditur, quam periculosest diffidere pœnitentiam usq; in finem vitæ. Si ramen etiam tunc vera habeatur pœnitētia, hominē liberat, & vitam mortuo imperat, non sicut tamen, vt nullā sentiat pœnam, nisi fortetanta sit vehementia gemitus & contritionis, quæ sufficiat addelicti punitionem. Licet ergo sit difficile, ut tunc sit vera pœnitentia, quæ sera venit, quādo cruciatus membra ligat & dolor sensum opprimit, vt vix homo aliquid cogitare valeat: melior est tamen sera, quam nulla. Pœnitentia n. etsi in extremo vitæ hiatu aduenit, sanat & liberat. Multum sera fuit latronis pœnitentia: sed non fuit sera indulgentia. Sed licet Latro veniam meruisset in fine de omni crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi & perseverandi auctoritatem.

De his qui hic pœnitentiam non complent.

Si vero queritur de illis, qui in hac vita pœnitentiam non complent, vtrum transiuri sint per ignē purgatorij, vt ibi compleant, quod hic minus fecerunt? Idem dicimus de istis esse sentiendū, & de his, qui in extremis pœnitent. Si n. tanta fuerit cordis contritio & delicti exprobratio, vt sufficiat ad puniendum peccatum, liberi ab aliis pœnis trāseunt

Ibidē Aug.
ca. 18. fere
continuo,

Aug. ca. 17.
lib. de vera
¶ falsa pen.

seunt ad vitam, et si inexpleta fuerit pœnitentia: quia perfecte pœnituerunt & ingemuerunt corde. Qui vero non adeo conteruntur corde & ingemiscunt pro peccato, si ante expletionem pœnitentie discesserint, ignem purgatorium sentient, & gravius puniētur, quam si hic impletent pœnitentiā. Horrendum est n. incidere in manus Dei viuetis. *Heb. 10. f.*
 Deus n. cum sit misericors & iustus, ex misericordia pœnitenti ignoscit, non reseruans peccatum ad pœnam æternam. Ex iustitia vero impunitum nō dimittit delictum. Aut n. punit homo, aut Deus. Homo a. punit pœnitendo, Deus autem pœnam exigendo. Et est pœnitentia interior, & exterior. Si ergo interior pœnitudo fuerit tanta, vt sit sufficiens vltio peccati, Deus qui hoc nouit, ab illo qui taliter pœnit, vltius pœnam non exigit. Si vero interior pœnitudo non sufficit in vindicta peccati, nec exterior pœnitentia impletur: Deus qui modos & mensuras peccatorū & pœnarum nouit, addit pœnam sufficientē. Studeat ergo qui sc̄p sic delicta corrigere, vt post mortē non oporteat pœnam tolerare. Quædam n. peccata mortalia, in pœnitentia sunt venialia: non tamen mox sanantur. Sæpe n. infirmus moreretur, si non medicaretur: non tamen statim medicatus sanatur. Languet post vi- *Aug. de ve-*
sturus, qui prius erat moriturus. Qui autē impœ- *xa & falsa*
nitens moritur, omnino moritur, & æternaliter pœnitent. ca.
cruciatur. Si n. semper viueret, semper peccaret. *18. in tom. 4.*

De illo cui sacerdos indiscretus iniungit parvā pœnitentiā. C

Si vero illo queritur, qui satisfactionē iniunctā impleuerit, quæ ignorātia vel negligētia sacerdotis, peccato cōdigna non fuit: utrū de vita migras, ab omni pœna liber sit? Idē respondeo, quod supra *Lug. 23. f.* de illo qui pœnitentiā non compleuit, dixi. Quod si tantū est lamentū interioris doloris, vt sufficiat in vindicta peccati, omnino liberatus est: vero nō sufficit dolor interior simul cū pœna iniuncta ad-

Ecc 4 det

det Deus pœnam. Quod autem interdum sufficiat dolor interior ad vindictā peccati, certū documētum habemus in illo latrone: qui sola mētis cōtritione & cōfessione statim ut cōuersus fuit, paradisum ingredi meruit. Sed quia dispensatores Ecclesiæ, cōtritionis quantitatē non perpēdunt, quibus non est datū intelligere occulta cordiū: omnibus leges pœnitētiæ constituunt, tam magis quā minus de peccato dolētibus. Quorum studiū ad hoc præcipue tendere debet, ut cordis dolorē, quantū fas est cognoscant, & secundū ipsius modum satisfactionē iniungant. Vnde Aug. In actione pœnitētiæ, vbi tale cōmissum est, vt is qui cōmisit à Christi etiam corpore separetur: non tam cōsideranda est mensura tēporis, quam doloris. Cor n. contritum & humiliatum Deus non despicit. Verū quia plerūq; dolor alterius cordis occultus est alteri, nec in aliorum notitiā nisi per verba vel alia quæcunq; signa procedit: cum sit corā illo, cui dicitur, Gemitus meus à te non est absconditus: recte constituunt ab his, qui Ecclesijs præsunt tempora pœnitentiæ: ut satisfaciat ēt Ecclesiæ in qua peccata ipsa remittuntur: extra eā quippe non remittuntur. Ipsa enim Sp. S. pignus accepit: sine quo nō remittuntur vlla peccata. Item Hier. Mensuram tēporis in agenda pœnitentia, ideo non satis apte præfigunt canones pro vnoquoq; crimen, vt de singulis dicant qualiter vnumquodq; emendandum sit: sed magis in arbitrio sacerdotis intelligētis relinquendū statuerunt, quia apud Deum non tantum valet mensura tēporis, quantum doloris, nec abstinentia tantum ciborum quantum doloris, nec abstinentia tantum ciborū quantum mortificatio vitiorum, Ideoque tempora pœnitentiæ profide & conuersatione fidelium pœnitentium abbrevianda præcipiunt, & pro negligentia protelanda, pro quibusdam tamen culpis modi pœnitentiæ sunt impositi.

Quod

In Ench ca.
65. into. 3.

Psal. 50.

Psal. 37.

Depen. di.
1.c. mensu-
ram.

*Quod morientibus non sit imponenda satisfactio sed
innotescenda.*

D

Solet etiam queri, Vtrum satisfactionis lex morientis sit imponenda? De quo Theodoreetus Can-
tuarien. episcopus in pœnitentiali suo sic ait. Ab infirmis.
infirmis in periculo mortis positis, puta inquirendo est confessio peccatorum: non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentia, sed innotescenda, & cum amicorum orationibus, & eleemosynarum largitionibus, pondus pœnitentia sublevandum, si forte migrauerint. Si vero cœualuerint, pœnitentia modum à sacerdote impositum diligenter obseruetur. Aliis vero, pro qualitate peccati, pœnitentia determinanda est præsidetium arbitrio. Vnde Leo Papa, Tempora pœnitudinis habita moderatione constituta sunt tuo iudicio, prout conuersorum animos perspexeris esse deuotos. Pariter etiam habere debes exactas seu ilis intuitum, & respicere periculum quoruncuq; vel exactitudinum necessitates. In necessitate non est neganda pœnitentia vel reconciliatio. E

Sciendum etiam, quod tempore necessitatis non est neganda pœnitentia vel reconciliatio pœnitentibus. Vnde papa Leo. His qui tempore necessitatis & periculi urgentis instantia præsidium pœnitentia & mox reconciliationis implorat, nec satisfactionis interdicenda est, nec reconciliatio deneganda: quia misericordia Dei, nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire. Quod si ita aliqua exactitudine aggrauati sunt, ut quod paulo ante poscebant, sub praesenti significare non valeant, testimonia eis fidelium circumstantium prodesse debent: simulque pœnitentia & reconciliationis consequuntur beneficium. Itē Iulius papa, Si presbyter pœnitentiam abnegauerit morientibus, reus erit animalium: quia Dominus ait. Cum conuersus fuerit, tunc saluus erit. Vera n. confessio ultimo tempore potest esse, quia non modo temporis, sed et cordis Deus inspecto est, sicut latro probat. Eee § Quod

29. q. 7. cap.

ab infirmis.

Leo. 1. epi. 77
ad Nicetam
Aquileien.
episc.

Leo 1. epist.
89 ad Theo-
dorum Foro.
iulian. epis.

26. qu. 6. Si
presbyter.
Ezech. 19. e

*Quod presbyter non reconciliet inconsulto episcopo,
nisi necessitate.*

Ca. 32. con.

Carthag. 3.

Non debet tamē presbyter pœnitentiam reconciliare inconsulto episcopo, nisi ultima necessitate cogat. Vnde in Cartha. cōcilio, Presbyter incōsulto episcopo non reconciliet pœnitentē, nisi absente episcopo, vel ultima necessitas cogat. Cuiuscumque pœnitentis publicum crimē est, quod vniuersam cōmouerit vrbē, ante absidam, sc. introitum

Cap. 4. con. Ecclesiz, manusei imponatur. Itē Aurelius dixit,

2. Carthag. Si quis in periculo cōstitutus fuerit, & se reconciliari diuinis altaribus petierit: si episcopus absens fuerit, deber presbyter cōsulere episcopum, & sic periclitantē eius præcepto reconciliare. Incōsulto vero episcopo non pot excommunicatos, vel pu-

Ca. 3. eiusd. concil. 2. blice pœnitentes presbyter reconciliare. Vnde in

Carthaginensi concilio secundo statutum est, vi chrisma vel reconciliatio pœnitentiū, & puellarū consecratio à presbyteris non fiat. Itē, Reconciliare quenquā in publica missa presbytero nō licet: puellarū tamen consecratio cōsulto episcopo, per presbyterum fieri valeat. Vnde in Carthaginensi

Ca. 36. eiusd. dem. con. cōcilio secūdo, Presbyter incōsulto se cōsilio virgines non cōsecret: chrisma vero nūquam confiat. Sicut præcepto episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic & reconciliare pœnitentes.

An oblatio eius sit recipienda, qui currens ad pœnitentiam

præuenitur morte.

Sia. quæritur de illo, qui ad pœnitentiam festinans sacerdotem inuenire non potuit, & ita decel-